Il che non sarebbe, peraltro, un uso sconosciuto al Macrobio dei *Saturnalia*, che, nelle parole di Rufio Albino (in 6.1.2)³⁰, commenda Virgilio per la *usurpatio* dei *flores* dei poeti antichi ad ornamento della sua poesia. Spingendosi ben oltre: il frutto della lettura è appunto la possibilità di *aemulari* ciò che si approva negli altri autori e di appropriarsi opportunamente – come hanno fatto i migliori poeti greci e latini – di quanto ammiriamo tra i *dicta aliorum*, ovvero di 'volgerlo' ai propri fini:

Etsi vereor ne, dum ostendere cupio quantum Virgilius noster ex antiquiorum lectione profecerit et quos ex omnibus flores vel quae in carminis sui decorem ex diversis ornamenta libaverit, occasionem reprehendendi vel inperitis vel malignis ministrem, exprobrantibus tanto viro alieni usurpationem, nec considerantibus hunc esse fructum legendi, aemulari ea quae in aliis probes et quae maxime inter aliorum dicta mireris in aliquem usum tuum opportuna derivatione convertere, quod et nostri tam inter se quam a Graecis et Graecorum excellentes inter se saepe fecerunt.

²⁵ Cf. Mras 1933, 253.

²⁶ Sorprende dunque che Blänsdorf (1995 e 2011) stampi la variante platonica dei vv. 122 s. ([τοὶ] μὲν δαίμονες ἄγγοι ἐπιχθόνιοι τελέθουσιν / ἔσθλοί, ἀλεξίκακοι, φύλακες θνητῶν ἀνθρώπων), accolta peraltro nel testo esiodico da Blass, Wilamowitz, Solmsen. Cf. West 1978, 181s. (che avanza l'ipotesi della dipendenza di Macrobio dalla variante plutarchea, vd. *supra*) e Scarpa 1981, 403. Resta il fatto che è molto probabile che Macrobio citi proprio questi versi esiodici in virtù della loro fortuna come citazione in opere platoniche e della tradizione platonica: per un caso analogo negli *Epigrammata Bobiensia* (63) vd. Benedetti 1980, 82.

²⁷ A suffragio della tesi della lettura dei tre versi fuori dal loro contesto negli *Erga* si può aggiungere il fatto che, come si è visto, in 1.9.6, Macrobio cita Esiodo per la sua *auctoritas* come *divinae subolis adsertor*, ossia – si inferisce – come il poeta della *Teogonia*. Sull'effettiva 'conoscenza', da parte di Macrobio, delle opere da lui citate (in particolare per Virgilio e Omero nei *Saturnalia*) vd. Goldlust 2010, 341-6.

²⁸ Scarpa 1981, 403 s.; Regali 1983, 304.

²⁹ Neri (2007, 603) non fa cenno al problema e interpreta in modo errato il passo; non aggiunge nulla Armisen-Marchetti (2001, 160), che segue Setaioli; Marinone (1973, 53), seguendo Mras, propone una libera formulazione da parte di Macrobio, non dipendente da Esiodo.